



CARTA PROPOSTA

À PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA/CE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.07.26.01

Prezados (as) Senhores (as)

Apresentamos a V. Sas, Nossa Proposta de Preço Para o Objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.07.26.01**. Cujo o objeto é **EXECUÇÃO DE ROÇADA MANUAL DAS LATERAIS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE MIRAIMA**. Conforme Projeto e Orçamento em Anexo, Parte Integrante Deste Processo, Pelo Valor Global de **R\$: 168.649,73 (CENTO E SESSENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS)**. Com Prazo de Execução de **03 (TRÊS) MESES**.

Caso nos Seja Adjudicado o **Objeto** da Presente Licitação, nos Comprometemos a Assinar o Contrato no Prazo Determinado no Documento de Convocação, Indicando Para Esse fim o S.R.: **RICARDO RODRIGUES BESERRA**, Carteira de Identidade nº 2002019065466, Órgão Expedidor SSP-CE e CPF nº: 007.442.433-51, Como Representante Legal Desta Empresa.

Informamos que o Prazo de Validade da Nossa Proposta é de **60 (SESSENTA) DIAS** Corridos, a Contar da Data da Abertura da Licitação.

Finalizando, **DECLARAMOS** que Assumimos Inteira Responsabilidade Pela Execução dos Serviços Objeto Deste Edital e que Serão Executados Conforme Exigência Editalícia e Contratual, que Serão Iniciados Dentro do Prazo de **10 (dez) dias** Consecutivos, Contados a Partir da Data de Recebimento da Ordem de Serviço e que Conhecemos o Local das Obras e que o Projeto e Especificações Fornecidos são Compatíveis com o Mesmo Local, Declaramos, ainda, que nos preços propostos estão inclusos todas as despesas tais como: fornecimento de materiais, máquinas, equipamentos e ferramentas, mão-de-obra, taxas, impostos, encargos sociais e trabalhista, benefícios, transportes e seguros e quaisquer outros custos incidentes sobre os serviços. Nada Tendo a Discordar, Assumindo a Responsabilidade Pela Execução das Mesmas.

Atenciosamente,

MASSAPÉ/CE, 16 DE AGOSTO DE 2019.

SECULUS SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA
R. Amadeu Albuquerque, 100 - Centro - Massapé/CE
CNPJ: 15.532.478/0001-30

José Rogério P. de Souza
Engenheiro Civil - Lic. Agrônomo
Engenheiro Civil - Lic. Edificações
C.R.: CE 0336 - O.C. Nº 096122974



TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.07.26.01

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE ROÇADA MANUAL DAS LATERAIS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE MIRALIM.

LOCAL: MIRALIM - CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRALIM

DATA: 19/03/2019

BDI: 20,00%

L.S. HORAL: 07,01%

FOUNTE

VERSÃO

SEMPRA

024.1 COM DESOBRIGACÃO

COMPOSIÇÕES PROPRIAS

PLANILHA ORÇAMENTARIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FOUNTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	ROÇADA MANUAL						3400,581,44
1.1	C3109	ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS (20Mx2 LADOS)	SEMPRA	M²	113,11	1.242,52	140.541,44
VALOR ORÇAMENTO:							188.548,73
VALOR SEM TOTAL:							24.108,29
VALOR TOTAL:							188.548,73

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO NA QUANTIA DE R\$ 188.649,73 (CENTO E SESSENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS)

Atenciosamente, [assinatura]

José Rogério T. de Souza
Empreendedor Div. 04, Adm. de
Manutenção Local, Cuiabá, Mato Grosso
CNPJ: 15.532.478/0001-30
CELEBRAR A PRESENTAÇÃO

[assinatura]

[assinatura]

[assinatura]

MASSAPÉ, 10 DE AGOSTO DE 2019

SECULLUS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI - ME

CNPJ: 15.532.478/0001-30

Rua Amadeu Albuquerque, 100, Centro - Massapé / CE, CEP: 62.140-0000



TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.07.28.01
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE ROÇADA MANUAL DAS LATERAIS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAS NO MUNICÍPIO DE MIRALIMA
LOCAL: MIRALIMA - CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRALIMA

DATA: 19/08/2019 **L.S. HORA:** 87,01%
BDI: 20,00%
FOONTE: SEM-FRRA **VERSÃO:** 026.1 COM DESCONEIRAÇÃO / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

RESUMO DO ORÇAMENTO

Nº	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL R\$	%
1	ROÇADA MANUAL	140.541,44	83,33
2	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	28.108,29	16,67
		VALOR ORÇAMENTO: 140.541,44	100,00
		VALOR BDI TOTAL: 28.108,29	
		VALOR TOTAL: 168.649,73	

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO NA QUANTIA DE R\$ 168.649,73 (CENTO E SSESSENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS)

MASSAPÉ, 16 DE AGOSTO DE 2019

Francis Antonio Sousa

João Rangelino da Souza
 Engenheiro Civil, 1ºº Agrupamento
 Registrado em CRM nº 2411 - Atividades
 nº 21.8119 - 219 A-1 (BR/1115154)

[Handwritten signature]

[Large handwritten signature]

SECULLUS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI - ME

CNPJ: 15.532.478/0001 - 30

Rua Armar, Albuquerque, 100, Centro - Massapê /CE, CEP: 140 - 000



TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.97.26.01
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE ROÇADA MANUAL DAS LATERAIS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE MIRAÍMA.
LOCAL: MIRAÍMA - CE.
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍMA.

DATA: 19/08/2019 **L.S. HORA:** 07:07
BDI: 20,00%
FONTE: SEINFRA **VERSÃO:** 028.1 COM RESCISORAÇÃO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

L.L. 03109 - ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS (2MX2 LADOS) (HA)

MÃO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVEANTE	SEINFRA	H	78,75000000	7,13	561,71
18415	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,87500000	13,67	109,20
TOTAL MÃO DE OBRA:						670,91
VALOR SEM ENCARGOS:						670,91
VALOR ENCARGOS (85,20%):						571,61
VALOR COM ENCARGOS:						1.242,52
VALOR BDI (20,00%):						248,50
VALOR COM BDI:						1.491,02

MASSAPÉ, 16 DE AGOSTO DE 2019

Recibo Recebido

José Rogério M. de Sá
 José Rogério M. de Sá
 Engenheiro Civil - TCU Agrônomo
 Registro em Cons. 2011 - 2018/2020
 C.R. 12.8716 - D/O/N 7.0412263

Handwritten signatures and initials in blue ink.



TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.07.26/91
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE ROÇAGEM MANUAIS DAS LATERAIS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS AO MUNICÍPIO DE MIRALVA.
LOCAL: MIRALVA - CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRALVA.

DATA: 18/08/2018 **L.E. HORAL: 07,01%**
BDI: 20,00%
FORTE: SEMTEVA **MOD 1 COM DESONERACAO**
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	Descrição	VALOR (R\$)	MES 1	MES 2	MES 3	Total parcela
1	ROÇAGEM MANUAIS	140.541,44	40,00%	30,00%	30,00%	140.541,44
2	Benefícios e Despesas Indiretas (BDII)	28.108,29	40,00%	30,00%	30,00%	28.108,29
		Total (R\$)	67.299,18	50.598,03	52.758,23	168.645,44

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO NA QUANTIA DE R\$ 168.645,73 (CENTO E SESSENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS)

MASSAPÉ, 16 DE AGOSTO DE 2018

Handwritten signature and stamp area.

Handwritten signature and stamp area.

Large handwritten signature and stamp area at the bottom right.

SECULLUS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI - ME

CNPJ: 15.532.478/0001 - 30

Rua Amadeu Albuquerque, 100, Centro - Massapé / CE, CEP: 62.140 - 000



TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.07.26.01
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE ROÇADA MANUAL DAS LATERAIS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE MIRAMAIA.

LOCAL: MIRAMAIA - CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAMAIA

DATA: 19/08/2019 **L.S. HORA:** 07:01h

BDI: 20,00%

FORNECIDA POR: SEINFRA **VERSÃO:** 028.1 COM DEDUÇÃO DE COMPOSIÇÕES PROPRIAS



COMPOSIÇÃO DO BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
GRUPO I		
1.0	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	
AC	Administração central	3,0000
TOTAL		3,0000
2.0	DESPESAS FINANCEIRAS	
DF	Despesas financeiras	1,2000
TOTAL		1,2000
3.0	RISCOS, SEGURO E GARANTIA EMPREENDIMENTO	
R	Riscos (SEGUROS E GARANTIAS)	0,4200
TOTAL		0,4200
GRUPO II		
1.0	TRIBUTOS	
I	ISS, COFINS E PIS	6,6500
TOTAL		6,6500
2.0	SOBRE O FATURAMENTO	
L	Lucro	7,0200
TOTAL		7,0200

BDI = 20,00%

$$(1+AC)*(1+DF)*(1+R)*(1+L)/(1-I)-1$$

MASSAPÉ, 16 DE AGOSTO DE 2019

Handwritten signature
 NOME DO LICITANTE: [illegible]
 CPF: [illegible]

Handwritten signature
 José Rogério R. de Brito
 Licenciado Civil - 2ª. Agrupamento
 100-400 Cont. Civil - Edifício 404
 10114 - D. I. N. 4 - 130132402

SECULLUS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI - ME
 CNPJ: 15.532.478/0001-30
 Rua Amadeu Albuquerque, 100, Centro - Massapê / CE, CEP: 62.140-000

Handwritten mark



TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.07.26.01
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE ROÇADA MANUAL DAS LATERAIS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE MIRAIMA
LOCAL: MIRAIMA - CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA.

DATA: 16/08/2018

L.S. HORA: 07,01%

BDI: 20,00%

FONTE

VERSÃO

SEM-FRA

GR 1 COM DESONERACÃO
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %
A	GRUPO A	
A1	INSS	0,0000
A2	FGTS	8,0000
A3	SESI	1,5000
A4	SENAI	1,0000
A5	SEBRAE	0,6000
A6	INCRA	0,2000
A7	Salário Educação	2,5000
A8	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000
	TOTAL	16,8000
B	GRUPO B	
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8700
B2	Períodos	3,7200
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9100
B4	13º Salário	10,9200
B5	Licença Paternidade	0,0800
B6	Faltas Justificadas	0,7300
B7	Dias de Chuvas	1,6500
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1200
B9	Férias Gozadas	10,4200
B10	Salário Maternidade	0,0300
	TOTAL	46,4500
C	GRUPO C	
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,3500
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1500
C3	Férias Indenizadas	3,5600
C4	Depósito Recisão Sem Justa Causa	4,8400
C5	Indenização Adicional	0,5300
	TOTAL	15,4300
D	GRUPO D (incidência cumulativa)	
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,8000
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,5300
	TOTAL	8,3300

Horista = 87,01%
SALÁRIO/ HORAS
A + B + C + D

APLICÁVEL AO

MASSAPÉ, 16 DE AGOSTO DE 2018

MIRAIMA, 16 DE AGOSTO DE 2018

José Rogério V. de Sousa
 JOSÉ ROGÉRIO V. DE SOUSA
 Engenheiro Agrônomo
 OAB/CE nº 10.112/2014
 OAB/CE nº 10.112/2014

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]